ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

234 CAPUT VII.

Περὶ τοῦ ἁγίου Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, ὡς ἐν
Κωνσταντινουπόλει σμικρῶ οἰκίσκῳ τὰς συν-
άξεις ποιούμετος, τῆς ὁμοουσίου προέστατο
πίστεως καὶ διήγησις περὶ τοῦ ναοῦ τῆς ἀγίας
Ἀναστασίας.

De sancto Gregorio theologo, ut Constantinopoli in
parva domo Synaxes et collectus celebrans ὁμοου-
σίου, consubstantialis, fidei præterit; et de templo
sanctæ Anastasiæ.

Ταῦτ' ἐκείθεν προσφωνήσα; , οὐκ εἰς μακρὰν
καὶ αὐτὸς τὴν Κωνσταντίνου κατέλαθε. Τότε δὲ ἔτι
οἱ ἐξ Ἀρείου τῶν ἐκκλησιῶν ἤρχον, Εὐάγγριον ἐξελά-
σαντες· ὧν ἡγεῖτο Δημόφιλος. Ὁ δ' ἐκ Ναζιανζοῦ
Γρηγόριος ὁ Θεολόγος τῶν Τριάδα ὁμοούσιον δοξαζόν-
των ἀντὶ Εὐαγγρίου προέστατο, ἐν οἰκίσκῳ βραχυ-
τάτῳ τὰς συνάξεις ποιούμενος· ὅν τινες τῆς ἰσῆς
θρησκείας τότε μὲν εἰς ἱερὸν οἶκον μεθίστων· χρόνῳ
δ' ὑπερῶν καὶ εἰς περιφανῆ νεῶν καὶ τῶν λίαν ἐπι-
σημῶν οἰκῶν θεῶν ἐν τῇ Κωνσταντίνου οὔτος ἐγένετο,
οὐ μόνον κίλλει καὶ μεγέθει τῶν πολλῶν διαφέρων,
ἀλλὰ καὶ τὸ περιφανὲς ἄλλως αὐτῶν ταῖς ἐνταῦθα
γινομέναις θεοσημαίαις. Θεῖα γὰρ ἐκείσε δύναμις ἐπι-
φάνουσα, πολλὰς ὑπάρ τε καὶ ὄνα ἐπιφαινομένη,
οὐ ποικίλων καὶ ἀνιάτων ἀπαλλάττει μόνον νότων.

Hac ibi lege lata, non multo post ipse quoque
Constantinopolim se contulit. Tum vero Ariani
adhuc ecclesias gubernabant, Evagrio ejecto: qui-
bus præfuit Demophilus. Gregorius autem Nazian-
zenus theologus, pro Evagrio eis qui Trinitatem
ὁμοούσιον, consubstantialiam, profitentur, præiit, in
sadicula quadam conventus agens (5). Quam religio-
nis ejusdem sectatores quidam tum quidem in sa-
crum delubrum commutaverunt: aliquo vero tem-
pore post, ex ea celebre templum inter alias præ-
claras Dei ecclesias Constantinopoli est factum:
quod non tantum pulchritudine et magnificentia
reliquis præstaret, verum etiam claritatem ex di-
viniis, quæ in eo edita sunt, miraculis consecutum
esset. Vis enim divina multis ibi et vigilantibus,

(1) Hic ille est Eusebins, qui primum Beryti, mox
Nicomediæ, et tandem Constantinopolis, per transi-
tionem, ex una sede in aliam contra sacros ca-

nones, fuit epi copus.
(2) L. ii, C. De sum. Trin. et fid. cath.
(5) Sozom. l. b. vii, cap 5.

et aliquando in somnis apprens, non varios tantum A et incurabiles morbos repulit, sed etiam ærumnis et casibus gravibus, quæ in hominum vitam incidunt, multos liberavit. Ab hominibus autem bonæ fidei per manus nobis traditum est, Christi Matrem semper virginem Mariam eam esse : nam eo habitu et forma esse multis visa est. Vocant autem eadem eam Anastasiam (1) seu Resurrectionem, illam, ut conjicere licet, ob causam : quod Nicænæ fidei dogma, quod jam Constantinopoli propter ingentem vim et potentiam diversæ factionis intercederat, et intermortuum fuerat, rursus ibi opera et studio Gregorii excitatum revixerit. Audivi quoque ex quibusdam, vera se dicere contentibus, mulierem in eo templo (2) gravidam ex superioribus ambulacris decidisse, atque interiisse. Cum autem populus, qui tum ibi convenerat, preces pro ea ad Deum fudisset, eam vite restitutam, nullo prorsus tali casu fœtui illato damnato resurrexisse : atque inde loco ei cognomen inditum hæc hactenus.

235 CAPUT VIII.

De Arianis et Eunomianis, ut ex ecclesiis ejecti in proprias redierint patrias; et ut Gregorius Ecclesiæ catholicæ præfuerit; et de Eunomii vi et gravitate

Imperator statim cum mandatis ad Demophilum misit, qui ei denuntiarent, ut vel Nicænæ assentiretur synodo, populumque ad unionem et pacem C complectendam adduceret : vel, nisi hoc faceret, quamprimum ab ecclesiis discederet. Atque ille minime faciendum esse ratus, ut

Illos adversum, qui possent plura, venire :

convocata multitudine, et imperatoris sententia ei promulgata, inter alia hæc dixit verba : « Fratres, quando quidem divinum præcipit oraculum, si nos persequantur homines, ut ex civitate una transcaemus in aliam ¹, et imperator nos ex oratoris expellit, scitote nos die crastino extra urbis muros ecclesiam et conventum acturos. » Atque hæc cum dixisset, abiit; et deinde ad mœnia urbis cum sectatoribus suis convenire, et sacra peragere solitus est; non ita ut decuit evangelica sententia D percepta. Fugientes enim hujus mundi conversationem, ad summam urbem, cœlestem Jerusalem, anhelare nos, dictum id fortasse sub obscuriore significatione jubet. Exiit vero cum eo una Lucius, qui cum Alexandriæ Arianam hæresim defenderet, eam ob causam inde pulsus, Constantinopoli morabatur : ubi tum Demophilus ecclesiam, ex eis decedens, reliquit. Imperator cum Gregorio eas ingressus,

¹ Matth. x, 25.

(1) De Anastasia ista, post discessum e Constantinopoli suum, inter alia verba Gregorius ipse sic cenavit :

*Lucyia Anastasiæ salve ædes, quæ morientem
Exiit rectam per mea verba fidem.*

ἀλλὰ καὶ δυσπραγίαις καὶ περιπετείαις ἄλλως βιω-
τικαῖς κάμνοντα; ἠλευθέρωσε. Πιστῶν δὲ κατὰ δι-
δοχὴν παρελήφθαι τὴν Χριστοῦ μητέρα εἶναι Μα-
ρίαν τὴν ἀειπάρθενον· οὕτω γὰρ σχήματος ἔχουσα,
πολλοῖς διεφάνη. Καλοῦσι δὲ τὴν δόμον Ἀναστασίαν,
ὡς γε εἰκάζειν ἔστιν, ὅτι περὶ τὸ δῶγμα τῆς ἐν Νικαίᾳ
πίστεως, ἐν τῇ Κωνσταντινου πεπρωκῶς ἦδη καὶ τε-
θνηκῶς διὰ τὴς δυνάμεως περιὸν τῶν ἐτέρως
δοξάζόντων, ἐνταῦθα πάλιν ἀνέστη καὶ ἀνεβίω ταῖς
Γρηγορίου σπουδαῖς. Ὡς δὲ παρὰ τινῶν ἐπιθύμη-
ν, ἀληθεύειν διατιναιόμενων, ὡς γυνὴ τις ἐνταῦθα ἐγκύ-
μονι βαρουμένη φῶσφι, ἐκ τῶν μετεώρων διολισθούσα
στοῦν, τέθηκε. Κοινήν δ' εὐχὴν δεδρακότος ἐπ' αὐτῇ
τοῦ πλήθους, ἔτυχε γὰρ τμηκῶδε ἐκκλησιάζον, ἀνα-
στῆναι αὐτῆς μετεσχηκυῖαν τοῦ ζῆν, μηδαμῆ τοῦ
B βρέφους διαλυμανθέντος τῷ πτώματι· καὶ τὴν
προσηγορίαν ἐκείθεν εἰληφῆναι τὸν χῶρον, οἷα
θεῶ διαπεπραγμένου τοῦ ἔργου. Περὶ μὲν τούτου
ταύτη.

esse, quod Deus scilicet opus id peregisset. Hæc

ΚΕΦΑΛ. Η΄.